CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADORA JOICE LÚCIA COSTA DO SANTOS SALME

MOÇÃO Nº 21/2019

A Vereadora que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos ao Quilombo da Maria Joaquina.

JUSTIFICATIVA

.

O Quilombo da Maria Joaquina iniciou no porto de navios negreiros conhecido como

ancoradouro da Ponta do Pai Vitório no município de Armação dos Búzios. Sua população é

descendente de trabalhadores das fazendas da região, principalmente a fazenda de Campos

Novos (Cabo Frio). A comunidade recebeu o certificado de auto identificação como

comunidade quilombola pela Fundação Cultural Palmares em 2010.

Hoje persiste em suas terras a história dos descendentes de escravos que vivem nesta

localidade, onde se encontram 147 famílias cadastradas como quilombolas. O

reconhecimento da comunidade como quilombo é um marco histórico da resistência da luta

de emancipação do negro na sociedade. A comunidade luta para garantir a sua terra e as suas

tradições, como casa de farinha, pesca artesanal, pequenas plantações, benzedeiras e

rezadeiras.

Ainda hoje persiste em suas terras a história dos descendentes de escravizados que

viveram nesta localidade, hoje mora no Quilombo da Maria Joaquina 147 (cento e quarenta e

sete) famílias cadastradas de quilombola, sendo um marco histórico da resistência e da luta

de emancipação do negro na sociedade.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2019.

JOICE LÚCIA COSTA DO SANTOS SALME

Vereadora Autora